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სტატისტიკის ეროვნული სამსახური (საქსტატი) 

  
25.01.2013 

 
საქართველოს საგარეო ვაჭრობა  

2012 წელი 

2012 წელს საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ (არაორგანიზებული ვაჭრობის 

გარეშე) 10220 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის ანალოგიურ მაჩვენებელზე 11 პროცენტით 

მეტია; აქედან ექსპორტი 2377 მლნ. აშშ დოლარს შეადგენს (9 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი – 

7842 მლნ. აშშ დოლარს (11 პროცენტით მეტი). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო ბალანსმა 2012 

წელს 5465 მლნ. აშშ დოლარი და საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 53  პროცენტი შეადგინა.  

საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს გრაფიკული 

გამოსახულება 2007-2012 წლების  დინამიკური მწკრივის მიხედვით.      
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საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2007-2012 წლებში (მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი სალდო
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ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ დინამიკას აბსოლუტურ 

მაჩვენებლებში და მათ ცვლილებას (პროცენტულად) წინა წლის შესაბამის თვესთან შედარებით.                                                                                   

                                                                
                                                              საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი 
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2007-2012 წლებში საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში (%)

ექსპორტი იმპორტი სალდო

 ექსპორტი იმპორტი 

ათასი აშშ 
დოლარი 

ცვლილება 
(%) 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ცვლილება 

(%) 

20
11

 

იანვარი 149 010,6 40,5 451 309,5 53,6 
თებერვალი 146 578,7 34,1 423 793,5 27,9 
მარტი 169 493,2 35,5 583 825,0 33,1 
აპრილი 191 970,2 51,5 531 280,1 35,7 
მაისი 199 783,5 38,2 561 216,8 26,5 
ივნისი 180 198,6 46,5 567 722,2 36,6 
ივლისი 149 150,7 -0,2 573 950,3 35,9 
აგვისტო 184 407,9 51,8 682 821,5 50,4 
სექტემბერი 180 852,8 15,4 616 128,0 34,9 
ოქტომბერი 186 641,2 15,4 666 126,7 32,3 
ნოემბერი 198 251,8 20,4 667 818,8 35,1 
დეკემბერი 252 796,6 34,0 731 767,3 19,6 

20
12

 

იანვარი 156 827,1 5,2 500 828,8 11,0 
თებერვალი 148 461,8 1,3 556 671,0 31,4 
მარტი 231 412,1 36,5 667 474,9 14,3 
აპრილი 187 723,4 -2,2 691 514,8 30,2 
მაისი 234 711,8 17,5 680 309,9 21,2 
ივნისი 179 292,7 -0,5 626 996,3 10,4 
ივლისი 211 516,7 41,8 684 801,5 19,3 
აგვისტო 200 246,6 8,6 687 696,0 0,7 
სექტემბერი 218 171,7 20,6 727 883,6 18,1 
ოქტომბერი 216 904,9 16,2 711 613,0 6,8 
ნოემბერი 193 674,5 -2,3 637 684,0 -4,5 
დეკემბერი 198 511,8 -21,5 668 635,3 -8,6 
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როგორც დიაგრამიდან ჩანს, 2012 წელს გაზრდილია სამივე მაჩვენებელი წინა წლების მიმართ. 

განსაკუთრებით დიდი ზრდაა ექსპორტში 2009 წელთან შედარებით (110 პროცენტი).  

2012 წელს საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ ევროკავშირის ქვეყნებთან 2780 მლნ. აშშ 

დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის  მაჩვენებელზე 12 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 353 მლნ. აშშ 

დოლარი იყო (17 პროცენტით ნაკლები), ხოლო იმპორტი – 2427 მლნ. აშშ დოლარი (18 პროცენტით მეტი). 

საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში ამ ქვეყნების წილმა 27 პროცენტი შეადგინა, მათ შორის 

ექსპორტში 15 პროცენტი და იმპორტში 31 პროცენტი. (2011 წელს – შესაბამისად 27, 19 და 29 პროცენტი). 

ევროკავშირის ქვეყნებზე მოდიოდა სავაჭრო დეფიციტის 38 პროცენტი (2011 წელს  – 33 პროცენტი). 

დსთ-ის ქვეყნებთან საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 2012 წელს 3242 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა (2011 

წელთან შედარებით 18 პროცენტით მეტი). აქედან ექსპორტმა 1246 მლნ. აშშ დოლარს  (18 პროცენტით 

მეტი), ხოლო იმპორტმა – 1997 მლნ. აშშ დოლარს მიაღწია (3 პროცენტით მეტი). საქართველოს საგარეო 

სავაჭრო ბრუნვაში დსთ-ის ქვეყნების წილი 32 პროცენტი იყო, მათ შორის ექსპორტში 52 პროცენტი და 

იმპორტში 25 პროცენტი. (2011 წელს – შესაბამისად 32, 48 და 28  პროცენტი). დსთ-ის ქვეყნებზე მოდიოდა 

სავაჭრო დეფიციტის 14 პროცენტი (2011 წელს – 18 პროცენტი). 2012 წელს, წინა წელთან შედარებით, 

აღნიშნულ ქვეყნებთან უარყოფითი სავაჭრო სალდო 16 პროცენტით შემცირდა. 

 ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 
საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში. 

 

2012 წელს ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორის წილმა საქართველოს მთლიან საგარეო სავაჭრო 

ბრუნვაში 65 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორებია თურქეთი (1536 მლნ. აშშ 

დოლარი), აზერბაიჯანი (1260 მლნ. აშშ დოლარი) და უკრაინა (764 მლნ. აშშ დოლარი).  

 

 

ევროკავშირის
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41%

ქვეყნების ჯგუფების წილი სავაჭრო ბრუნვაში
2012  წელს
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2012 წლის ბრუნვის მიხედვით 

                                                         ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა 

 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

სულ 2 377 455,0 100,0 7 842 108,9 100,0 10 219 563,9 100,0 
     მათ შორის:       
თურქეთი 142 777,0 6,0 1 392 937,5 17,8 1 535 714,4 15,0 
აზერბაიჯანი 626 854,9 26,4 633 541,8 8,1 1 260 396,7 12,3 
უკრაინა 167 016,3 7,0 597 099,6 7,6 764 115,9 7,5 
ჩინეთი 25 607,1 1,1 565 950,7 7,2 591 557,8 5,8 
გერმანია 38 571,9 1,6 541 896,7 6,9 580 468,6 5,7 
რუსეთი 45 816,0 1,9 473 796,8 6,0 519 612,9 5,1 
აშშ 226 170,9 9,5 213 156,9 2,7 439 327,8 4,3 
ბულგარეთი 69 654,7 2,9 271 475,4 3,5 341 130,1 3,3 
სომხეთი 260 981,6 11,0 70 405,5 0,9 331 387,0 3,2 
იტალია 53 330,1 2,2 270 969,3 3,5 324 299,4 3,2 
დანარჩენი პარტნიორი 
ქვეყნები – სულ 720 674,5 30,3 2 810 878,8 35,8 3 531 553,4 34,6 
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(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი
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სასაქონლო ჯგუფებიდან საექსპორტო ათეულში პირველი ადგილი კვლავ მსუბუქმა 

ავტომობილებმა დაიკავა და 587 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, მთელი ექსპორტის 25 პროცენტი. 

ფეროშენადნობების ექსპორტი უდრიდა 260 მლნ. აშშ დოლარს, ხოლო მისი წილი მთლიან ექსპორტში – 

11 პროცენტს. მესამე ადგილზე კვლავ აზოტოვანი სასუქების ჯგუფი დაფიქსირდა. ამ სასაქონლო ჯგუფის 

ექსპორტმა 137 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი ექსპორტის 6 პროცენტი შეადგინა. 

 

უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები საქართველოს ექსპორტში 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 2 189 135,8 100,0 2 377 455,0 100,0 
მათ შორის:      

მსუბუქი ავტომობილები 450 296,6 20,6 587 296,3 24,7 
ფეროშენადნობები 254 910,8 11,6 260 477,6 11,0 
აზოტოვანი სასუქები 144 090,7 6,6 137 221,3 5,8 
ოქრო დაუმუშავებელი ან 

ნახევრადდამუშავებული 109 890,0 5,0 87 977,3 3,7 
თხილი და სხვა კაკალი 130 085,7 5,9 83 659,5 3,5 
სპირტი ეთილის არადენატურირებული 80 

მოც. % -ზე ნაკლები სპირტის 

კონცენტრაციით და სპირტიანი სასმელები    67 852,1 3,1 80 026,9 3,4 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები         54 103,4 2,5 64 871,4 2,7 
მინერალური და მტკნარი წყლები          47 606,6 2,2 59 340,8 2,5 
სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 85 135,3 3,9 53 535,0 2,3 
ხორბალი 6 169,2 0,3 52 062,5 2,2 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ 838 995,3 38,3 910 986,6 38,3 
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უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2012 წელს კვლავ ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 

რჩება, რომლის იმპორტმა 951 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი იმპორტის 12 პროცენტი შეადგინა. მეორე 

ადგილზე იმყოფებოდა მსუბუქი ავტომობილების სასაქონლო ჯგუფი 663 მლნ. აშშ დოლარით, რაც 

იმპორტის 9 პროცენტი იყო. მესამე ადგილზეა კვლავ ნავთობის აირებისა და აირისებრი ნახშირწყალბა-

დების სასაქონლო ჯგუფი დაბრუნდა 253 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 3 პროცენტი).     

 

 

 

 

 

 

 

 

მსუბუქი
ავტომობილები

24.7

ფეროშენადნობები
11.0

აზოტოვანი სასუქები
5.8

ოქრო
3.7თხილი

3.5
სპირტიანი სასმელები

3.4
ღვინოები

2.7

მინერალური წყლები
2.5

სპილენძის მადნები
2.3

ხორბალი
2.2

დანარჩენი
პროდუქცია

38.3

უმსხვილესი საექსპორტო პროდუქციის ათეული 2012 წელს
(%) 
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უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები საქართველოს იმპორტში 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 7 057 759,7 100,0 7 842 108,9 100,0 
მათ შორის:     

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 910 975,5 12,9 951 041,5 12,1 
მსუბუქი ავტომობილები 510 545,3 7,2 662 759,3 8,5 
ნავთობის აირები და აირისებრი 

ნახშირწყალბადები 236 633,1 3,4 252 668,3 3,2 
ხორბალი 184 232,2 2,6 239 953,2 3,1 
სამკურნალო საშუალებები 201 377,2 2,9 232 480,0 3,0 
სატელეფონო აპარატები, ფიჭური ან სხვა 
უსადენო ქსელებისთვის 133 661,1 1,9 118 833,4 1,5 
გამომთვლელი მანქანები და მათი 
ბლოკები   75 923,0 1,1 104 546,1 1,3 
მეტალოკონსტრუქციები შავი 
ლითონებისაგან 102 059,7 1,4 92 565,4 1,2 
სიგარეტები 86 742,7 1,2 90 564,9 1,2 
ელექტრული ტრანსფორმატორები 57 855,9 0,8 88 482,2 1,1 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ 4 557 753,9 64,6 5 008 214,7 63,9 

 

 

 

ნავთობპროდუქტები
12.1

მსუბუქი
ავტომობილები

8.5

ნავთობის აირები
3.2

ხორბალი
3.1 სამკურნალო

საშუალებები
3.0

სატელეფონო
აპარატები

1.5
გამომთვლელი

მანქანები
1.3

მეტალოკონსტრუქცი
ები
1.2

სიგარეტები
1.2ტრანსფორმატორები

1.1

დანარჩენი
პროდუქცია

63,9

უმსხვილესი საიმპორტო პროდუქციის ათეული 2012 წელს (%) 
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2012 წლის ექსპორტის მიხედვით 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 2 189 135,8 100,0 2 377 455,0 100,0 
     მათ შორის:      
აზერბაიჯანი 425 906,3 19,5 626 854,9 26,4 
სომხეთი 223 036,7 10,2 260 981,6 11,0 
აშშ 143 466,2 6,6 226 170,9 9,5 
უკრაინა 141 246,7 6,5 167 016,3 7,0 
თურქეთი 227 583,8 10,4 142 777,0 6,0 
კანადა 114 793,8 5,2 104 579,7 4,4 
ბულგარეთი 93 689,0 4,3 69 654,7 2,9 
ყაზახეთი 156 867,5 7,2 62 278,1 2,6 
ბელგია 33 647,9 1,5 60 446,5 2,5 
იტალია 75 501,4 3,4 53 330,1 2,2 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 553 396,4 25,3 603 365,2 25,4 
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(მლნ. აშშ დოლარი) 

2011 2012
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2012 წლის იმპორტის მიხედვით 

 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

ათასი აშშ 

დოლარი 

პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 7 057 759,7 100,0 7 842 108,9 100,0 
მათ შორის:      

თურქეთი 1 272 426,8 18,0 1 392 937,5 17,8 
აზერბაიჯანი 610 793,5 8,7 633 541,8 8,1 
უკრაინა 705 580,6 10,0 597 099,6 7,6 
ჩინეთი 524 755,8 7,4 565 950,7 7,2 
გერმანია 480 587,9 6,8 541 896,7 6,9 
რუსეთი 389 711,6 5,5 473 796,8 6,0 
იაპონია 174 108,3 2,5 312 628,5 4,0 
ბულგარეთი 255 553,3 3,6 271 475,4 3,5 
იტალია 184 834,9 2,6 270 969,3 3,5 
რუმინეთი 188 308,2 2,7 258 977,3 3,3 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 2 271 098,8 32,2 2 522 835,3 32,2 

 

 

 

 

აზერბაიჯანი
26.4

სომხეთი
11.0

აშშ
9.5

უკრაინა
7.0

თურქეთი
6.0

კანადა
4.4

ბულგარეთი
2.9

ყაზახეთი
2.6

ბელგია
2.5

იტალია
2.2

დანარჩენი
ქვეყნები

25.4

უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში 2012 წელს (%) 
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სამი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 

 

თურქეთი 

 

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 227 583,8  142 777,0  
   მათ შორის:      
შავი ლითონების ჯართი  82 692,1 224 595,7 24 103,9 66 935,6 
ფეროშენადნობები 50 501,8 41 420,4 18 069,4 15 716,5 
ტრიკოტაჟის ნაწარმი 6 355,4 345,1 12 747,7 525,2 
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 7 563,5 215 7 423,2 214 
ქალის ბლუზები და ბლუზონები  5 981,1 116,5 7 269,4 158,6 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ 74 489,9   73 163,4   

 

 

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 

 

 

 

 

 

 
    2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 1 272 426,8  1 392 937,5   

მათ შორის:         
პლასტმასის მილები და მილაკები 35 363,9 13 180,7 42 977,5 18 152,1 
მეტალოკონსტრუქციები შავი 
ლითონებისაგან   42 738,1 15 105,7 42 956,3 16 210,4 
იზოლირებული მავთულები და კაბელები 28 904,8 4 484,9 36 611,1 6 200,8 
სამკურნალო საშუალებები 33 929,4 385,8 33 941,4 333,8 
შავი ლითონის მილები და მილაკები 22 389,0 20 581,5 32 899,3 34 225,1 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ  1 109 101,7   1 203 551,8   
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აზერბაიჯანი 

 

საქართველოდან აზერბაიჯანში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 
    2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 425 906,3  626 854,9  
      მათ შორის:     
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 177 839,3 20 450 345 615,7 36 551 
ცოცხალი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვი 27 742,0 9 564,2 39 228,0 12 980,2 
წნელები ნახშირბადიანი ფოლადისაგან  - 
ე.წ. „არმატურა“ 35 816,9 50 246,4 34 746,3 51 033,0 
ცემენტი  18 739,8 273 808,6 33 341,3 453 337,2 
სატვირთო ავტომობილები  (ცალი) 14 470,4 1 971 28 686,2 3 144 

დანარჩენი პროდუქცია – სულ 151 297,9  145 237,4  

 

 

 

აზერბაიჯანიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 

     2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 610 793,5   633 541,8   
მათ შორის:         

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 340 848,9 356 081,6 335 525,3 341 218,9 
ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები 172 841,6 1 101 467,4 190 196,0 1 256 147,2 
თაბაშირი, ანჰიდრიტი, ბათქაში 10 504,7 110 724,7 19 444,6 128 114,6 
ელექტრული ტრანსფორმატორები (ცალი) 5 436,7 3 947 9 730,6 1 194 
სამკურნალო საშუალებები 2 815,3 57,0 6 719,9 72,6 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ  78 346,3   71 925,4   
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უკრაინა 

 

საქართველოდან უკრაინაში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 

 
    2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

 ექსპორტი – სულ 141 246,7  167 016,3  
       მათ შორის:     
სპირტი ეთილის არადენატურირებული 80 მოც. 
% -ზე ნაკლები სპირტის კონცენტრაციით და 
სპირტიანი სასმელები 33 125,9 11 477,3 35 841,6 9 453,0 
მინერალური და მტკნარი წყლები 22 471,2 42 385,2 28 581,3 42 338,9 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 22 581,1 11 570,7 27 376,0 9 710,5 
ფეროშენადნობები 30 129,0 20 892,0 25 089,7 19 375,3 
რკინიგზის ლოკომოტივები (ცალი) 7 450,0 3 16 814,7 9 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ 25 489,5   33 313,0   

 

 

 

უკრაინიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო პოზიციები 

 

 
    2011 წელი     2012 წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 705 580,6  597 099,6   
      მათ შორის:         
სიგარეტები (ათასი ღერი)   66 219,3 4 157 242 70 280,5 4 806 249 
მზესუმზირის ზეთი 56 847,7 38 794,0 39 670,3 29 013,8 
წნელები ნახშირბადიანი ფოლადისაგან - ე.წ. 
„არმატურა“ 46 575,4 66 748,4 37 178,8 56 844,0 
ქვანახშირის კოქსი და ნახევარკოქსი 40 937,0 131 831,8 34 953,5 128 684,2 
შავი ლითონების ნაწარმი 23 821,5 24 565,0 25 201,2 19 532,1 
დანარჩენი პროდუქცია – სულ  471 179,7   389 815,2   
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საქართველოს საგარეო სავაჭრო  ბალანსი 

 
ქვეყნების რაოდენობა საგარეო სავაჭრო ბალანსი 

მლნ. აშშ დოლარი 
უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი   
2011 წელი 115 5 302,7 
2012 წელი 101 5 864,1 
დადებითი სავაჭრო ბალანსი   
2011 წელი 32 434,1 
2012 წელი 47 399,4 
სულ   
2011 წელი 147 -4 868,6 
2012 წელი 148 -5 464,7 

        
 

საქართველოს საგარეო ვაჭრობა ქვეყნების მიხედვით                                                                                                           
2012 წელი 

(ათასი აშშ დოლარი) 

 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

საგარეო ვაჭრობა – სულ 2 377 455,0 7 842 108,9 -5 464 654,0 
    მათ შორის:    
ევროკავშირის ქვეყნები 353 068,3 2 427 137,3 -2 074 069,1 

ავსტრია 734,4 82 668,8 -81 934,4 
ბელგია 60 446,5 67 276,0 -6 829,5 
ბულგარეთი 69 654,7 271 475,4 -201 820,7 
გაერთიანებული სამეფო 20 850,8 115 084,2 -94 233,3 
გერმანია 38 571,9 541 896,7 -503 324,7 
დანია 1 200,2 25 000,7 -23 800,5 
ესპანეთი 15 852,5 88 305,8 -72 453,2 
ესტონეთი 3 685,7 9 007,9 -5 322,3 
ირლანდია 91,4 10 736,8 -10 645,4 
იტალია 53 330,1 270 969,3 -217 639,1 
კვიპროსი 372,0 4 644,4 -4 272,4 
ლატვია 6 145,1 24 029,0 -17 883,9 
ლიტვა 19 030,7 50 893,7 -31 863,0 
ლუქსემბურგი 3,9 8 168,4 -8 164,5 
მალტა - 121,5 -121,5 
ნიდერლანდები 11 815,5 142 718,4 -130 902,9 
პოლონეთი 5 310,1 85 816,5 -80 506,4 
პორტუგალია 5 152,5 7 250,1 -2 097,6 
რუმინეთი 3 537,6 258 977,3 -255 439,7 
საბერძნეთი 2 181,5 50 949,3 -48 767,8 
საფრანგეთი 17 163,9 106 147,4 -88 983,5 
სლოვაკეთი 3 220,2 14 497,2 -11 277,0 
სლოვენია 34,9 17 262,3 -17 227,4 
უნგრეთი 308,1 53 029,7 -52 721,6 
ფინეთი 3 625,6 20 351,2 -16 725,6 
შვედეთი 895,5 16 977,6 -16 082,0 
ჩეხეთი 9 852,8 82 881,9 -73 029,1 

დსთ-ის ქვეყნები 1 245 777,2 1 996 598,4 -750 821,3 
აზერბაიჯანი 626 854,9 633 541,8 -6 686,9 
ბელარუსი 33 459,5 34 523,6 -1 064,1 
თურქმენეთი 7 963,6 30 653,4 -22 689,8 
მოლდოვა 11 464,0 10 104,7 1 359,3 
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რუსეთი 45 816,0 473 796,8 -427 980,8 
სომხეთი 260 981,6 70 405,5 190 576,1 
ტაჯიკეთი 4 845,7 33,0 4 812,7 
უზბეკეთი 16 200,8 12 211,6 3 989,3 
უკრაინა 167 016,3 597 099,6 -430 083,3 
ყაზახეთი 62 278,1 131 751,0 -69 472,8 
ყირგიზეთი 8 896,6 2 477,4 6 419,2 

დანარჩენი ქვეყნები 778 609,5 3 418 373,2 -2 639 763,6 
ავსტრალია 624,1 21 130,4 -20 506,3 
ავღანეთი 13 403,2 28,2 13 375,0 
ალბანეთი 251,0 83,4 167,6 
ალჟირი 166,4 - 166,4 
ანდორა - 21,7 -21,7 
ანტიგუა-ბარბუდა 3,1 - 3,1 
არაბთა გაერთიანებული ემირატები 38 865,7 161 749,3 -122 883,6 
არგენტინა 141,0 9 569,9 -9 428,9 
აშშ 226 170,9 213 156,9 13 014,0 
ახალი ზელანდია - 5 350,6 -5 350,6 
ბანგლადეში - 297,3 -297,3 
ბარბადოსი - 3,3 -3,3 
ბაჰამები - 0,7 -0,7 
ბაჰრეინი - 51,9 -51,9 
ბელიზი - 1 463,2 -1 463,2 
ბენინი 28,6 - 28,6 
ბოლივია 9 486,3 - 9 486,3 
ბოსნია-ჰერცეგოვინა - 116,4 -116,4 
ბრაზილია - 120 089,5 -120 089,5 
ბურკინაფასო - 35,8 -35,8 
ბუტანი 11,3 - 11,3 
გაბონი 59,8 - 59,8 
განა 1 764,6 - 1 764,6 
გვატემალა 167,2 - 167,2 
გიბრალტარი 140,3 - 140,3 
გრენადა - 3,3 -3,3 
დომინიკა - 67,8 -67,8 
დომინიკელთა რესპუბლიკა 867,9 - 867,9 
ეგვიპტე 21 793,5 19 119,7 2 673,9 
ეთიოპია - 22,3 -22,3 
ეკვადორი 2 759,5 16 053,5 -13 294,0 
ერაყი 9 102,5 2 391,3 6 711,2 
ვიეტნამი 6 530,8 14 596,0 -8 065,2 
ვირჯინის კუნძულები, აშშ 1,6 60,9 -59,3 
ვირჯინის კუნძულები, ბრიტანეთი 219,7 2 713,3 -2 493,6 
ზამბია 40,0 - 40,0 
თურქეთი 142 777,0 1 392 937,5 -1 250 160,5 
იამაიკა - 183,8 -183,8 
იაპონია 5 770,3 312 628,5 -306 858,2 
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ინდოეთი 14 941,0 73 871,4 -58 930,4 
ინდონეზია 2 312,7 10 545,8 -8 233,1 
იორდანია 3 248,3 496,7 2 751,7 
ირანი 19 053,0 99 403,3 -80 350,3 
ისლანდია - 1 319,4 -1 319,4 
ისრაელი 36 256,6 31 597,7 4 658,9 
კამბოჯა - 14,9 -14,9 
კამერუნი 16,8 75,6 -58,8 
კანადა 104 579,7 19 096,5 85 483,2 
კენია 4 525,7 299,6 4 226,1 
კოლუმბია 5 770,0 2 167,0 3 603,0 
კორეის რესპუბლიკა 2 909,5 52 931,8 -50 022,4 
კორეის სახალხო დემოკრატიული რესპუბლიკა 605,7 8 103,3 -7 497,5 
კოსტარიკა 30,0 138,8 -108,7 
კოტდივუარი 10,4 0,3 10,1 
კუბა - 1 698,6 -1 698,6 
ლიბანი 3 045,6 915,5 2 130,2 
ლიბერია 45,9 - 45,9 
ლიბია 6 594,6 433,1 6 161,5 
ლიხტენშტაინი - 603,1 -603,1 
მადაგასკარი - 44,9 -44,9 
მავრიკი - 21,5 -21,5 
მაკედონია (ყოფილი იუგოსლავიის რესპუბლიკა) 127,4 516,1 -388,7 
მალავი - 176,2 -176,2 
მალაიზია 590,6 26 959,4 -26 368,8 
მაროკო - 1 325,6 -1 325,6 
მარტინიკა 57,7 - 57,7 
მარშალის კუნძულები 35,8 - 35,8 
მექსიკა 7 299,0 6 701,1 597,9 
მიანმა 28,6 - 28,6 
მოზამბიკი 3 499,0 - 3 499,0 
მონაკო - 31,3 -31,3 
მონგოლეთი 3 171,3 - 3 171,3 
ნეპალი - 0,1 -0,1 
ნიგერია 350,6 8,2 342,4 
ნიუე - 35,5 -35,5 
ნორვეგია 44,6 10 339,9 -10 295,2 
ომანი - 105,6 -105,6 
პაკისტანი 182,2 5 791,2 -5 608,9 
პანამა 11 579,4 846,2 10 733,1 
პარაგვაი - 90,0 -90,0 
პერუ 3 524,9 84,7 3 440,1 
სამხრეთი აფრიკა 366,2 30 531,7 -30 165,5 
სანმარინო - 17,1 -17,1 
საუდების არაბეთი 244,2 1 041,7 -797,5 
სეიშელები - 109,9 -109,9 
სერბია-მონტენეგრო 8,2 1 934,2 -1 926,0 
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სიერალეონე 392,8 101,8 291,0 
სინგაპური 178,8 18 257,0 -18 078,2 
სირია 3,8 1 327,2 -1 323,4 
სუდანი 1 391,8 16,2 1 375,5 
ტაივანი, ჩინეთის პროვინცია 1 634,3 7 455,2 -5 820,9 
ტაილანდი 4 343,0 17 749,1 -13 406,1 
ტანზანია - 1 258,2 -1 258,2 
ტოგო 39,5 - 39,5 
ტრინიდად-ტობაგო 8 609,1 - 8 609,1 
ტუნისი - 275,7 -275,7 
უგანდა - 95,0 -95,0 
ურუგვაი - 2 772,7 -2 772,7 
ფარერის კუნძულები - 268,4 -268,4 
ფილიპინები 340,4 1 493,4 -1 153,0 
ქუვეითი 328,6 69,0 259,6 
ყატარი 118,8 192,4 -73,6 
შვეიცარია 12 844,2 71 899,4 -59 055,2 
შრილანკა 2 956,4 1 388,4 1 567,9 
ჩილე 929,9 672,8 257,1 
ჩინეთი 25 607,1 565 950,7 -540 343,7 
ხორვატია 7,3 2 844,5 -2 837,2 
ჯიბუტი - 3,7 -3,7 
ჰონდურასი 221,9 - 221,9 
ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური 
ადმინისტრაციული რაიონი 2 460,1 39 931,2 -37 471,1 

 
წყარო: სსიპ შემოსავლების სამსახური;  
            სსიპ საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტო; 
            შპს ,,საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;   
            შპს ,,საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”. 
 
 
გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები: 
           -    მოვლენა არ არსებობს  
 
 
შენიშვნა: ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის აიხსნება 

                   მონაცემთა დამრგვალებით.      
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